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Sammendrag 


Forskning viser at barn helt ned i toårsalderen kan utvikle vennskap med jevnaldrende, og at 
 språket er det viktigste redskapet vi har for å forstå oss selv og omverdenen. Språket er av 
 avgjørende betydning både for sosial-, emosjonell- og intellektuelle utvikling, og lek ansees 
 som den viktigste arena. 


I denne oppgaven er det små barns vennskap med jevnaldrende som er undersøkt, og 


analysene viser at det er stor grad av vennskapskompetanse blant 2,9 åringer. Over halvparten 
 mestrer vennskap utover det som er forventet av alderstrinnet 2-3 år. 20 % er på vei til å 
 mestre vennskapsrelasjoner med jevnaldrende for alderstrinnet 4-5 år.  


Analysene viser at det er sammenheng mellom vennskapskompetanse og verbale 


språkferdigheter, og at dess mer avansert leken blir, dess viktigere er den verbale språklige 
 kompetansen. De språklige ferdighetene som er av størst betydning for at barn skal bli 


værende i lek med andre barn over tid, er gode kommunikative og pragmatiske ferdigheter der 
 de greier å få andres positive oppmerksomhet, godt ordforråd, god uttale og kunne bruke 
 spørreord. Analysene viser at de sosiale ferdighetene som har størst betydning, er evne til å 
 kunne samarbeide og vise empati.    


I denne oppgaven er det blitt gjort kvantitative analyser av innsamla data fra 


Stavangerprosjektet «Det lærende barnet». Det er brukt data som ble samlet inn da barna var 
2,9 år.  
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1  Innledning 


Forskning viser at det er en nær relasjon mellom språklig- og sosial utvikling (Säljö & Moen, 
 2001). Derfor blir utviklingen av språket noe av det viktigste i et barns liv. Språk handler om 
 identitet og tilhørighet. Det er gjennom språket en lærer seg selv og andre å kjenne (Espenakk 
 et al., 2011). Det er språket som gjør kommunikasjon mellom mennesker mulig, og det er i 
 samspill med andre en lærer og utvikler seg.  


Men, selv om barn har god språklig kompetanse er det nødvendigvis ikke slik at barnet har 
 god sosial kompetanse. God sosial kompetanse trenger heller ikke bety at barnet har god 
 språklig kompetanse. Likevel er det sammenhenger her der mestring på et område har 
 betydning for mestring på det andre området. Forskning viser at det å utvikle et godt språk i 
 barnehagen gir et godt grunnlag for god sosial mestring (Vedeler, 2007).  


En viktig del av den sosiale mestringen er å etablere vennskap med jevnaldrende. Forskning 
 viser at barn helt ned i 2 årsalderen er i stand til å lære sosiale-, intellektuelle- og 


følelsesmessige ferdigheter som gjør det mulig for dem å ha vennskapsrelasjoner (Ihlebæk, 
 2007). Forskning tyder på at språkkompetanse en av de mest sentrale ferdighetene (Hay, 
 Payne, & Chadwick, 2004).  


Det som har fanget min interesse for dette fagfeltet, er erfaringene jeg har gjort meg de årene 
 jeg har jobbet i skolen. Det jeg har erfart er at i svært mange tilfeller er det de samme barna 
 som strever faglig, som også strever sosialt. Mange mangler verbale språkferdigheter til blant 
 annet å identifisere og gi uttrykk for tanker, følelser og meninger. Det gjør det ofte vanskelig 
 for dem å forklare seg, i for eksempel konfliktsituasjoner. Noen reagerer med frustrasjon og 
 sinne. Andre reagerer med taushet og passivitet. Min erfaring er at i mange tilfeller får dette 
 følger for sosiale relasjoner til klassekamerater, og vansker med å få venner. Etter dette 2 
 årige masterstudiet har jeg forstått viktigheten av tidlig identifisering av vansker, og den 
 viktige oppgaven barnehagen har, både når det gjelder å identifisere vansker hos små barn, og 
 sette inn gode forebyggende tiltak.     


Forskning viser at barn som ikke lærer de nødvendige sosiale-, emosjonelle- og språklige 
 ferdighetene i barnehagen, er i risiko for å utvikle problemer med å få venner når de begynner 
 i skole, som igjen kan føre til atferdsvansker og emosjonelle vansker (Bongo, 2009).  


Det forskningen sier lite om, er hvilke spesifikke språkferdigheter som er viktige for den 
sosiale utviklingen. Den sier heller ikke mye om sammenhengen mellom vennskap og språk 
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 hos små barn, og om hvilke spesifikke språkferdigheter som er viktige for etablering av 


vennskap mellom små barn i barnehagen.  


Barns språklige- og sosiale utvikling har en sentral plass i styringsdokumentene for 


barnehagen. Rammeplanen for barnehagen sier at barnehagen har ansvar for å gi barn et rikt 
 og variert språkstimulerende miljø, og at barn som er sene i språkutviklingen, eller står i fare 
 for å utvikle språkvansker, har rett på tidlig hjelp. Rammeplanen sier videre at det er 


barnehagens ansvar å gi barn gode muligheter for sosial utvikling og etablering av vennskap 
 (Utdanningsdirektoratet, 2012-2013).  


Viktigheten av at barn utvikler et godt språk er også av politisk interesse. 


Kunnskapsdepartementet skriver i Stortingsmelding nummer 41 at tidlig kartlegging av barns 
 språkferdigheter er viktig for å kunne sette inn tiltak tidlig. Det viser seg at forskjeller mellom 
 barns språklige kompetanse ofte blir forsterket når barn begynner på skolen. 


Stortingsmeldingen legger vekt på at kartlegging av barns språkkompetanse kan avdekke sen 
 språkutvikling og språkvansker hos små barn, og at språk og sosial kompetanse er viktig for 
 barns læring (Kunnskapsdepartementet, 2008-2009). Stortingsmelding nummer 18 viser også 
 til at barns språk er viktig for den intellektuelle, sosiale- og emosjonelle utviklingen 


(Kunnskapsdepartementet, 2010-2011). I Stortingsmelding nummer 24 skrives det at det er 
viktig at barn på et tidlig tidspunkt i livet lærer hvordan en får venner og hvordan en beholder 
dem. Dette er verdifullt, både samfunnsmessig og ikke minst for individet. Venner gir både 
trygghet og sosial kompetanse, som er viktig for barnet hele livet (Kunnskapsdepartementet, 
2012-2013).   
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1.1  Problemstilling  


Følgende problemstilling er valgt til denne masteroppgaven: 


«Er det sammenheng mellom språklig kompetanse og mestring av vennskap hos små 
 barn?»  


Med utgangspunkt i denne problemstillingen vil sammenhengen mellom 


vennskapskompetanse og språkkompetanse hos barn som er 2,9 år undersøkes. Vennskap er et 
 vanskelig begrep å definere, men de fleste definisjoner enes om at vennskap er gjensidige-, 
 likeverdige relasjoner mellom jevnaldrende (Borge, 2009; Greve, 2009; Kvello, 2006). 


Språklige ferdigheter kan være både non-verbale og verbale ferdigheter, og små barn bruker 
 mye non-verbal kommunikasjon i relasjoner til andre (Espenakk et al., 2011). I denne 


oppgaven er det små barns verbale kommunikasjonskompetanse og språkproduksjon som skal 
 undersøkes og sees i sammenheng med vennskap.    


Det vil bli utført kvantitative analyser, og det vil bli brukt allerede innsamlet data fra 
 Stavangerprosjektet «Det lærende barnet» (Lesesenteret, 2007-2018). I Stavangerprosjektet 
 ble barns språklige- og sosiale kompetanse kartlagt gjennom strukturerte observasjoner, utført 
 av barnehagepersonell i barnehagen, når barna var 2,9 år. Kartleggingsverktøyene som ble 
 brukt var blant annet TRAS og ALLE MED. Datamaterialet har et omfang på 877 2,9 åringer 
 når det gjelder mestring av språkferdigheter, og 1088 2,9 åringer når det gjelder mestring av 
 sosiale ferdigheter. Det som ble observert var mestring, delvis mestring, ikke mestring.   


Kartleggingsverktøyene TRAS og ALLE MED er ikke laget for å kartlegge vennskap, så 
 derfor blir variabler valgt på tvers av inndelingen av hovedområder i kartleggingsverktøyene, 
 og på tvers av de to kartleggingsverktøyene TRAS og ALLE MED. Kriteriet for valg av 
 vennskapsvariabler er barn i lek og interaksjon med jevnaldrende, uten hjelp av voksne. Det 
 samme gjelder valg av språkvariabler. Kriteriet for valg av språkvariabler er variabler der 
 barn bruker det verbale språket i kommunikasjon med jevnaldrende, uten hjelp av voksne.   


Det er vanskelig å finne kvantitative studier av vennskap mellom små barn, og hvilken 
betydning det verbale språket har for etablering av vennskap mellom små barn. Hensikten 
med dette studiet er å undersøke hva 2,9 åringene mestrer av vennskap og verbalt språk, og 
avdekke om der er spesifikk språklig kompetanse som er viktig for etablering av vennskap 
mellom små barn.    
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 Dette studiet er viktig fordi forskning viser at vennskap er en viktig beskyttelsesfaktor, og at 
 gode vennskap kan forhindre internalisering av sosiale- og emosjonelle vansker senere i livet. 


Kan en avdekke de språklige- og sosiale vanskene og sette inn gode tiltak på et tidlig 


tidspunkt i livet, helst før fylte 5 år, er det med på å redusere sjansene for at vansker utvikler 
 seg videre og får konsekvenser for voksenlivet (Kvello, 2006). Dersom pedagoger hjelper 
 barn til å utvikle et godt og funksjonelt språk, gjør det barn bedre i stand til å takle eventuelle 
 sosiale- og emosjonelle vansker senere i livet (Kvello, 2006).  



1.2  Oppbygging av oppgaven 


Oppgaven består av 6 deler. Del 1 er innledningen der det gjøres rede for tema og valg av 
 problemstilling. Her er det også gjort kort rede for hva som legges i begrepene vennskap og 
 språkkompetanse, og hvorfor dette studiet er viktig. I del 2 gjøres det rede for teorier og 
 forskning som ligger til grunn for å kunne svare på problemstillingen. I del 3 presenteres 
 teorier om metoder, valg av metoder i dette studiet, og begrunnelser for valg av variabler og 
 analysene som vil bli gjort i SPSS. Her vil også de to kartleggingsverktøyene TRAS og ALLE 
 MED bli presentert. I del 4 presenteres resultat fra analysene som er gjort i SPSS. Drøfting av 
 funn fra analysene, sett i lys av teori og tidligere forskning, presenteres i del 5. De praktisk 
 pedagogiske konsekvensene funnene bør få for arbeidet i barnehagen vil bli presentert 


underveis i drøftingsdelen. I del 6 gis det en konklusjon og sammenfatning av dette studiet.     
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2  Teoridel 


I denne delen av oppgaven gjøres det først rede for begrepet vennskap. Deretter vil det, med 
 utgangspunkt i kognitiv utviklingsteori og det sosiokulturelle perspektiv, bli belyst hva slags 
 sosial- og språklig kompetanse som er av betydning for å kunne utvikle vennskap. Det er tatt 
 utgangspunkt i at vennskap er knyttet til det å ha relasjoner til jevnaldrende, og at lek er barns 
 viktigste læringsarena. 


Både Piaget og Vygotskijs teorier, som det er tatt utgangspunkt i, enes om at læring skjer når 
 barnet er i aktivitet, i interaksjon med andre, og ved å bruke språket (Frønes, 2006).  


For at det skal kunne oppstå et gjensidig likeverdig forhold mellom to jevnaldrende, det som 
 karakteriserer vennskap, er det en forutsetning at det kommuniseres, og samtaler mellom barn 
 regnes som den sterkeste artefakt. Språket regnes som det mest sentrale redskapet (Gjems & 


Løkken, 2011).  


Til slutt gjøres det rede for hva forskning sier om vennskap og språk, og sammenhengen 
 mellom vennskap og språk.  



2.1  Begrepet vennskap 


Begrepet vennskap ble definert første gang for flere tusen år siden, og er i dag definert i de 
 fleste kulturer (Kvello, 2006). I denne delen av oppgaven gjøres det rede for de ulike 
 definisjonene, og hva de har felles.  


Det er ennå ingen som har lykkes med å utvikle en fullgod teori om vennskap. Den som har 
 gjort et forsøk og som, i følge Kvello regnes som den fremste, er Harry Stack Sullivan 
 (Kvello, 2006). 


Det Sullivan vektlegger i sin interpersonelle teori, er innflytelsen som jevnaldrende har på 
 hverandre. Hans perspektiv er psykiatri og psykologi, der han trekker veksler mellom biologi 
 og sosiologi (Sullivan, Perry, & Gawel, 1953). Det som skiller Sullivan fra nyere forskning, 
 er at han mente at barn under 6 år hadde begrensa evner til å inngå i relasjoner til 


jevnaldrende (Dunn & Bruner, 2004) 


En har vel ikke lykkes gjennom forskning å komme med konklusjoner og presise definisjoner 
av begrepet vennskap. Det som er vanskelig, er blant annet å skjelne mellom vennskap og 
sosial aksept (Kvello, 2006).   
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 En av de eldste definisjonene av vennskap er kanskje Aristoteles; som definerte 3 ulike typer 
 vennskap. Han bygget sin definisjon på nyttefunksjonen-, gleden- og dyd ved vennskap, der 
 dyd regnes som den mest varige formen for vennskap, preget av gjensidighet og likeverd, og 
 der de som inngår i forholdet er i likevekt når det gjelder evner og interesser, og at vennskapet 
 er frivillig (Kvello, 2006).  


De som har forsket på vennskap har hatt ulike utgangspunkt. Greve (2009) har en 


livsverdensontologisk tilnærming i sin forskning, mens den mest tradisjonelle forskningen har 
 en sosiokulturell tilnærming, eller en utviklingspsykologisk tilnærming. Dette gir oss ulike 
 perspektiv på hva vennskap kan være.  


Anne Greve (2009) har i sine studier forsøkt å forstå vennskap ut fra barns livsverdener. Hun 
 har en dialektisk tilnærming til vennskapsbegrepet, og i det legger hun at vennskap er 


komplekst og mangesidig. Vennskap er både nærhet, intimitet, glede, humor og fellesskap på 
 den ene siden, og konfrontasjoner, konflikter og utestenging på den andre. Hun har sett på den 
 helhetlige måten barn er sammen på, «et felles vi» som hun kaller det. Hennes studium viser 
 at barn, helt ned i to-årsalderen, uttrykker vennskap på mange forskjellige måter og for at 
 dette skal skje, må der være felles møtepunkt for barn. Hun avgrenser heller ikke vennskap til 
 bare å være mellom to personer. I likhet med andre forskere på området, fremhever hun at 
 vennskap er frivillig og noe annet enn relasjoner til familiemedlemmer. I likhet med mange 
 andre forskere, sier også Greve (2009) at vennskap er mer enn relasjoner til jevnaldrende. 


Carollee Howes (1987), som tilhører den utviklingspsykologiske forskningstradisjonen, 
 definerer vennskap som et gjensidig forhold mellom to jevnaldrende. Hun har, i likhet med 
 Greve (2009), studert små barn i lek og vennskapsrelasjoner. Hun kategoriserer den sosiale 
 utvikling og barns utvikling av vennskap i stadier fra spedbarn til eldre barn. Denne 


vennskapskompetansen blir utviklet i de sosiale systemene som barnet er en del av, der de 
 viktigste arenaene for de minste barna er familie og barnehage.   


Ut fra et sosiokulturelt perspektiv defineres vennskap som en sosial ferdighet knytta til 
behovet for trygghet, stabilitet og nære relasjoner, der gode vennskap sees som en viktig 
beskyttelsesfaktor. På den andre siden kan vennskap i noen tilfeller være en risikofaktor 
(Kvello, 2006). Det er i tilfeller der venner påvirker hverandre negativt, er konfliktfylte og på 
lang sikt kan føre til kriminell atferd. Hos jenter kan vennskap virke negativt dersom en i 
intimiteten er for fokusert på hverandres personlige problemer og negative følelser (Borge, 
2010). Bilenberg (1999) gjennomførte en stor trivselsundersøkelse blant danske barn. Der 
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 kom det frem, at fravær av vennskap var et av de mest alvorlige faresignalene. Vennskap var 
 også noe av det som viste seg å ha mest effekt på trivsel.    


En er også opptatt av å skille mellom vennskap, ulike former for relasjoner og popularitet 
 (Kvello, 2006). Mange forskere velger derfor å definere vennskap som en frivillig dyadisk 
 relasjon mellom to personer (Doll, Murphy, & Song, 2003). I tillegg ansees denne dyaden å 
 være frivillig. Det er også viktig å skille mellom vennskap og sosial aksept, som mer handler 
 om hvor vidt en er akseptert i en gruppe med jevnaldrende ut fra kriterier som for eksempel 
 om en er likt eller ikke likt (Ladd, 1999). Det er dermed ikke sagt at begrepet ikke kan brukes 
 på gruppenivå, som for eksempel i vennegrupper (Kvello, 2006). 


Whaley and Rubenstein (1994) definerer vennskap ut fra 5 dimensjoner: 1. Hjelpe hverandre, 
 for eksempel med å sende klosser til en som bygger. 2. Intimitet, ved å være fysisk nær eller 
 ekskludere andre. 3. Være stille sammen. 4. Være lojale mot hverandre, ved for eksempel å 
 forsvare hverandre overfor andre. 5. Likhet i hva de er interessert i, liker, mener og felles 
 verdier. Måten de viser likhet på er gjennom imitasjon. 


Hva som menes med nære og dype vennskap er subjektive opplevelser og vanskelig å 
 definere teoretisk. Men, en kan finne eksempler på fravær av disse dimensjonene, og på den 
 måten få innsikt i hva vennskap har å si for et menneske (Kvello, 2006). Vennskap er et 
 abstrakt begrep, og er nær knytta til en følelsesmessig relasjon.  For at det skal være vennskap 
 må begge parter opplever hverandre som venner. Det holder derfor ikke å konkludere med at 
 barn er venner fordi de leker sammen (Borge, 2009). 


Det som er felles i alle forsøk på å definere vennskap, er at vennskap er nære, gjensidige, 
 likeverdige relasjoner til andre, og at vennskap er frivillig. I forskningslitteraturen er det stort 
 sett snakk om vennskapsrelasjoner til jevnaldrende.   



2.2  Sosialisering 


Målet med all pedagogisk virksomhet er utvikling og læring. Læring og utvikling kan sees ut 
 fra både psykologiske- og sosiologiske teorier. Sosialisering kan forstås som de prosessene 
 som skjer der barnet utvikler seg til et selvstendig individ og inn i et samfunn og en kultur. De 
 mest sentrale psykologiske teoriene om individets utvikling, er den kognitive 


utviklingsteorien og psykoanalysen. Hensikten med disse teoriene har ikke vært å utvikle en 
sosialiseringsteori, men de har stor betydning i teori om sosialisering (Frønes, 2006). 
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 Sosialisering handler både om hvordan individet utvikler seg, og hva individet utvikler seg til. 


Det sentrale spørsmålet blir da hvilke egenskaper individet bør utvikle (Frønes, 2006).  


I et sosiokulturelt perspektiv handler læring om hva individet og kollektivet bringer med seg 
 og bruker senere i livet (Säljö & Moen, 2001). Målet med sosialisering er et aktivt og 


selvstendig samfunnsmedlem, der en har et godt liv i felleskap med andre. En viktig 


sosialiseringsarena er blant annet barnehagen og jevnaldrende en møter der (Kvello, 2013). 


De mest grunnleggende ferdighetene og innsiktene tilegner en seg faktisk i miljøer som ikke 
 har som hovedhensikt å formidle kunnskap. For eksempel i samtaler og aktiviteter med 
 venner, og alle andre sammenhenger der en er i interaksjon med andre (Säljö & Moen, 2001). 


De to tradisjonene som har dominert de vitenskapelige studiene av læring, og som har hatt 
 stor betydning for både forskningen og praksisen, er det sosiokulturelle perspektivet og 
 kognitivismen (Säljö & Moen, 2001). 


Det elementet inne kognitivisme som har hatt mest å si er konstruktivismen, som har som 
 utgangspunkt at menneske konstruerer forståelse gjennom aktiviteter med omgivelsene. Det 
 handler om at menneskets intellekt står i sentrum, og hvordan mennesker tilegner seg 
 kunnskap i samspill med miljøet (Säljö & Moen, 2001).  I denne oppgaven er det tatt 
 utgangspunkt i Piagets teori, slik den er beskrevet i nyere litteratur (Frønes, 2006; Hagtvet, 
 2004; Kvello, 2013; Lyster, 2010; Vedeler, 1997). 


I et sosiokulturelt perspektiv tar en hensyn til hvordan omgivelsene rundt er, hvilke ressurser 
 som er der og hvilke krav som stilles. Mennesket defineres som et kulturelt vesen, og de 
 intellektuelle evnene er ikke begrenset av biologi og mental utrustning (Säljö & Moen, 2001). 


I denne oppgaven er det tatt utgangspunkt i Vygotskijs teori, slik den er beskrevet i nyere 
 litteratur (Dysthe, 2001; Hagtvet, 2004; Kvello, 2013; Lyster, 2010; Säljö & Moen, 2001; 


Vygotskij, Cole, John-Steiner, Scribner, & Souberman, 1978; Vygotskij, Kozulin, Hanfmann, 


& Vakar, 2012). 


Piaget har ikke studert vennskap i den forstand, men forskningen hans har hatt stor betydning 
for den pedagogikken som barnehager i Norge bygger på. Det gjelder spesielt synet på barnets 
identitetsutvikling, tilknytning og evner til å kommunisere. I følge Piaget er det gjennom et 
aktivt og samspill med jevnaldrende at barnet øker sin kommunikative kompetanse, og lærer å 
ta andres perspektiv (Greve, 2009). 
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 Innen den sosiokulturelle tradisjonen legges det vekt på at det er kommunikasjonen og 


interaksjonen mellom mennesker som er det avgjørende for læring. Vygotskij hadde heller 
 ikke noe spesielt fokus på vennskap, men i likhet med Piaget anser han det sosiale samspillet 
 som den viktigste faktoren når det gjelder den kognitive utviklingen. Et viktig tegn på 


utvikling, i følge Vygotskij, er imitasjon (Vygotskij et al., 2012). 


Både i Piaget- og Vygotskijs teorier er det enighet om at læringen er avhengig av at individet 
 er aktiv i læringsprosessen, og at læring og ny kunnskap bygger på den kunnskapen og 


lærdommen en har fra før, og at det er dette som fører til utvikling. En ser nye sammenhenger, 
 får en større forståelse med bakgrunn i det en vet og kan fra før. Målet er hele tiden å komme 
 til et høyere mestringsnivå. Dette skjer i samhandling med andre (Kvello, 2013). 


Den kognitive utviklingsteorien til Piaget bygger på at utviklingen fra barn til voksen følger 
 visse generelle prinsipper når det gjelder kognitiv utvikling. Hans teori bygger på at individets 
 kognitive utvikling følger en hierarkisk rekkefølge. Rekkefølgen kan ikke endres, men 


hastigheten og innholdet på utviklingen kan modifiseres ved hjelp av omverdenen. Det 
 individet søker, er en balanse mellom kravene fra omgivelsene rundt, og individets indre 
 kognitive strukturer som erkjennelse, tolkning og følelser. Individet deltar aktivt, og forsøker 
 å tilpasse seg omgivelsene. Utviklingen er en modningsprosess, men vel så viktig er det at 
 omgivelsene rundt individet tar ansvar for å utfordre barnet. Piagets teori er ikke en 
 sosialiseringsteori, men den gir en viktig grunnforståelse av hvordan individet gjennom 
 kognitive prosesser får en større forståelse til å mestre sosiale ferdigheter (Frønes, 2006). 


Den intellektuelle utviklingen forklarer Piaget som gjensidige og aktive tilpasningsprosesser 
 mellom miljøet og individet, der drivkraften er individets egenaktivitet. Barnet jobber mot å 
 tilpasse seg miljøet (akkomodasjon), og erfaringene en får fra miljøet tilpasser en til seg selv 
 (assimilasjon). Gjennom modning og erfaring utvikler en seg til stadig høyere nivåer 


(Vedeler, 1997). 


Et spebarn er fullstendig prisgitt sine nære omsorgspersoner, som har ansvar for å gi barnet 
blant annet omsorg. I følge den britiske psykiater Winnicott, slik det er forstått av Ylander 
(2002), er det i samspillet mellom spebarnet og omsorgsperson at det skjer en prekoding i 
barnets hjerne når det gjelder språk, kommunikasjon, tenkning og sosiale aspekter. Derfor er 
tilknytningen til nære omsorgspersoner utrolig viktig, og av avgjørende betydning for senere 
tilknytning til jevnaldrende (Pianta, 1999). 
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2.3  Vennskap og sosial kompetanse  


Sosial kompetanse handler om ferdigheter, holdninger og kunnskap som en trenger når en 
 samhandler med andre. Med andre ord handler det om et samspill mellom hva en tenker, føler 
 og gjør i sosiale situasjoner. Sosial kompetanse utvikles gjennom initiativ, sensitivitet og 
 positiv gjensidighet. Dette danner blant annet grunnlaget for vennskap og andre sosiale 
 relasjoner, og er en forutsetning for å mestre utfordringer en møter på i livet (Ogden, 2015).  


Et sosialt kompetent barn har lett for å få venner, virker trygg og får andre til å føle seg vel. 


De holder på med ting de får til, og er sammen med personer som bekrefter dem.  Når sosialt 
 kompetente barn vil ha kontakt og få nye venner, finner de raskt felles interesser. De er 


samarbeidsvillige og oppmerksomme, og de kommuniserer på en tydelig måte. De venter med 
 å ta opp vanskelige tema til de er blitt godt kjent, og de legger vekt på å være hjelpsomme og 
 komme med positive kommentarer. De er raske til å oppfatte reglene som gjelder i lek og 
 aktiviteter, og de jobber seg gradvis inn i gruppa ved å unngå å virke dominerende (Ogden, 
 2015). 


 Det en ser når en observerer barns lek, er at for noen barn glir samspillet og leken med andre 
 barn lett, mens andre strever. I faglitteraturen har en gjennom ulike forklaringsmodeller prøvd 
 å belyse hvilke faktorer som må være til stede for at barn kan knytte sosial kontakt og 


vennskap (Broström, Thorbjørnsen, & Pedersen, 2000). 


Det finnes mange undersøkelser som støtter hypotesen om at det er kvaliteten på den tidlige 
 mor- barn relasjonen som er av størst betydning når det gjelder hvordan barn utvikler sosiale 
 relasjoner til jevnaldrende. Noe som blant annet tilknytningsteorien til Bowly og Ainsworth, 
 omtalt i Brostrøm (2000), bekrefter. Samtidig hevdes det at dette bare er en av mange faktorer 
 som spiller inn. 


Den sosiale nettverksmodellen har som utgangspunkt at barn lærer forskjellige ting av 
 forskjellige personer, og toner ned betydningen av mor-barn relasjonen. Den representerer et 
 positivt syn ved å betrakte alle personer i barnets nettverk som viktige, og at nær slekt, lærere, 
 andre voksne og gode erfaringer sammen med jevnaldrende har mye å si for å utvikle positive 
 gode vennskapsrelasjoner senere i livet. Likevel er det stor enighet om at negative relasjoner, 
 som vedvarer over tid tidlig i livet, kan få alvorlige følger (Broström et al., 2000). 


Temperamentsmodellen vektlegger de genetiske disposisjonene som barnet er født med som 
grunn. Flere forskere mener at det er aspekter ved temperamentet som virker inn på de 



(17)13 
 muligheter en har for å kunne danne gode vennskap. Det er grunn til å tro at det ikke finnes 
 nok forskning som kan anta at dette stemmer (Broström et al., 2000). 


En demografisk forklaringsmodell vektlegger samspillet av faktorer i oppvekstmiljøet som 
 grunn. Forklaringsfaktorene som vektlegges er kjønn, sosialøkonomisk status og nummer i 
 søskenflokken (Broström et al., 2000).   


Siden vennskap består av komplekse størrelser, har vel ikke forskningen lykkes helt med å 
 finne en god forklaring. Det er nærliggende å tro at det finnes flere og komplekse 


forklaringer, og det er derfor viktig å se på sammenhengen mellom flere faktorer (Broström et 
 al., 2000).  


For å kunne inngå og delta i et sosialt liv i barnehagen, kreves det at barnet utvikler sosial 
 kompetanse, der det sentrale er å kunne samarbeide og kommunisere. Dette skjer i interaksjon 
 med andre, der jevnaldrende er av stor betydning, på grunn av at relasjonen mellom 


jevnaldrende er likeverdige til forskjell fra voksne-barn relasjoner (Broström et al., 2000).  


Definisjonen av begrepet sosial kompetanse er i noen sammenhenger kulturbetinget. Et 
 eksempel er undersøkelsen der foreldre fra ulike land ble bedt om å gi sine definisjoner av hva 
 de forstod som sosial utvikling. Danske foreldres forståelse, var at sosial utvikling er å kunne 
 utvikle og etabler kontakt med andre, knytte vennskap og løse problemer i fellesskap. 


Amerikanske foreldre derimot, hadde fokus på korrekt atferd og gode manerer (Broström et 
 al., 2000).  


Det er en enighet i de forskjellige definisjonene, at de viktigste indikatorene som inngår i 
 sosial kompetanse er å kunne fungere hensiktsmessig i en gruppe, kunne inngå i tette 
 relasjoner og vennskap og mestre de gjensidige relasjonene (Broström et al., 2000). 


Harter (1982) bruker begrepet opplevd kompetanse, der komponentene kognitiv kompetanse, 
 fysisk kompetanse og sosial kompetanse inngår. Med kognitiv kompetanse menes det å kunne 
 tolke og forstå de sosiale signalene og situasjonene en befinner seg i, analysere dem, og ta i 
 bruk de mest hensiktsmessige sosiale ferdigheter og strategier som ulike situasjoner krever. 


Fysisk kompetanse relateres til sosiale ferdigheter en må ha, som en rår over og tar i bruk i 
sosiale situasjoner. Her inngår det også et motivasjonelt perspektiv, som handler om at en har 
en positiv selvoppfatning, som gjør at en har tro på at en kan, og at en har lyst til å inngå i 
relasjoner med andre (Harter, 1982). 
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 Eksempler på denne kompetansen er at en har utviklet ferdigheter der en har evne til å 


samarbeide, kunne følge anvisninger, hjelpe andre, kunne ta kontakt med andre, vente på tur, 
 ha selvkontroll, kunne inngå kompromisser, lytte til andre, vise respekt og empati for andre, 
 vise ansvarlighet, kunne lytte til andre og selvhevdelse (Gresham et al., 2010). 



2.4  Læring og lek i et utviklingspsykologisk perspektiv 


I de fleste studier av vennskap er det foretatt observasjoner av barn i lek.  


Lek regnes som barns viktigste læringsarena for alle områdene i livet, og bør ha en sentral 
 plass i all pedagogisk virksomhet (Lillemyr, 2014). 


Lek har dessuten verdi i seg selv. Den er frivillig, og lek forbindes med glede (Vedeler, 2007). 


Det er gjennom lek det utvikles vennskap, tilhørighet og sosial tilknytning. Både i norsk og 
 internasjonal utdanning er en opptatt av prinsippet om livslang læring, og det er i den 


forbindelse et sterkere fokus på barnehage som læringsarena og aspektet lek-læring (Lillemyr, 
 2014). 


Fra en pedagogisk synsvinkel, er det gjennom lek at barnet lærer seg selv å kjenne og utvikler 
 identitet. Dessuten stimulerer leken den generelle læringen og utviklingen, og gir pedagoger 
 informasjon og hvor i utviklingen og læringen barnet er. Leken foregår som regel sammen 
 med andre, noe som gjør at barnet lærer å samhandle og kommunisere. Gjennom lek utvikles 
 barnets relasjoner til andre, følelsen av tilhørighet og sosiale kompetanse (Lillemyr, 2011). 


Når små barn mestrer det å leke harmonisk sammen med jevnaldrende, er det 6 kognitive-, 
 emosjonelle- og atferdsmessige ferdigheter som ligger til grunn: At barnet har evne til å ha 
 felles oppmerksomhet med andre, kan regulere følelsene sine, kan imitere andre, forstår 
 sammenhengen mellom årsak og virkning, har språkkompetanse (Hay et al., 2004). 


Det er derfor nyttig å kunne gjenkjenne forskjellige former for lek, både når det gjelder form 
 og uttrykk. Leken blir ofte kategorisert etter form og alder, men en skal alltid huske at dette er 


«tommelfingerregler». Hensikten er ikke å si hva barn skal leke, og hvordan de skal leke på 
 bestemte tidspunkt, men gi oss kunnskap om at leken avspeiler barnets generelle utvikling, og 
 at en gjennom analyser av barns lek kan få innsikt i barnets generelle utvikling (Lillemyr, 
 2014).  


Det er en tendens blant pedagoger i barnehager til å kalle alt det barn gjør for lek. Det er i 
følge Ditte Winter-Lindquist (2014) feil. Det hun har observert i sine studier i danske 
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 barnehager, er at mange barn faktisk ikke leker. Det mange barn gjør i stede for å leke, er å 
 vente, observere andre, bare se på andres lek, kikke rundt etter noen å være med og lignende. 


Derfor er det viktig å observere barns lek i lys av hva slags type leke-kompetanse som er 
 aldersadekvat og som kan forventes at et barn har (Winther-Lindqvist, 2014). 


De to første årene av barnets liv kalles den sensomotoriske perioden. Det er her grunnlaget for 
 den videre utviklingen dannes. Denne utviklingen skjer, i følge Piaget, gjennom lek og 


imitasjon. Det er gjennom imitasjon barnet tilpasser seg miljøet, og gjennom leken tilpasses 
 virkeligheten til en selv. Imitasjon er dessuten av stor betydning når en skal lære språk. 


Gjennom å imitere stemmer, finner en lydene i språket (Vedeler, 1997). Teorien til Piaget har 
 som hensikt å avdekke de allmenne utviklingstrekkene (Frønes, 2006). 


Vedeler (1997) har gjennom sine observasjoner, i samsvar med Piagets utviklingstrinn, delt 
 den sensomotoriske perioden inn i 6 utviklingstrinn.   


1.  trinn; 0-1 måneder. Aktiviteten hos barn er først og fremst styrt av reflekser, men en 
 kunne allerede observere at barn reagerte på mennesker i nære omgivelser. 


2.  trinn; 1-4 måneder. Barn viser en mer aktiv interesse for mennesker i nære omgivelser. 


Strekker seg etter ting, og undersøker gjenstander ved å putte i munnen. 


3.  trinn; 4-8 måneder. Barn begynner på dette trinnet å imitere, gripe og undersøke 
 gjenstander. 


4.  trinn; 8-12 måneder. På dette trinnet begynner barn å få bedre kroppsbeherskelse, 
 bruke sine egne ord, oppdage når ting blir borte, og ta initiativ til lek med voksne.  


5.  trinn; 12-18 måneder. Barn blir stadig flinkere til å imitere. Mange begynner å gå, de 
 kan lete etter ting som er borte, de er flinke med ord, kan «late som», og har utviklet et 
 større repertoar når det gjelder samlek med voksne. 


6.  trinn; 18 måneder- 3 år.  Her viser barn at de er i stand til symbollek og kunne 
 forestille seg hendelser. Dette gjenspeiler seg blant annet i barnets språk.  


Det er mange undersøkelser som støtter Piagets utviklingsteori. Men, den senere forskning har 
 vist at barns språklige- og sosiale ferdigheter, og evne til å sanse, er større en det Piagets 
 forskning viste. Derfor er hans teori blitt tilpasset ny forskning og nye teorier (Vedeler, 1997). 


Den første leken starter på stellebordet. Etter hvert som barnet blir større, utvikler leken seg til 
å bli mer kroppslig tumlelek. Gjennom kroppslig lek, imitasjon og mye latter, oppstår 



(20)16 
 relasjoner mellom barn. På denne måten utvikles følelsen av gruppetilhørighet og vennskap 
 (Løkken, 1996).  


Fra 9-13 måneders alder begynner barn å bli opptatt av de fysiske leketøyene. Barn sitter 
 gjerne først ved siden av hverandre og parallell-leker, og etter hvert oppdager de hverandre og 
 begynner å leke med hverandre. For at barn skal kunne oppdage hverandre, er nettopp denne 
 parallell-leken viktig. Det er gjerne i denne perioden en ser de første tegn på samarbeid 
 (Løkken, 1996). Barnet har fokus på de konkrete gjenstandene, hva de kan brukes til, og 
 hvilken betydning de har. Denne formen for lek medfører en økt verbalisering og 


oppmerksomhet mot andres handlinger med gjenstander. Leken bærer preg av imitasjon av 
 andre og gjentakelse. Fra 2 års alder blir barn mer og mer opptatt av hverandre og det å bruke 
 gjenstandene til å leke sammen (Winther-Lindqvist, 2014). 


Det er fra 1 årsalderen den første late-som-om leken viser seg. Barnet går da inn i roller, der 
 barnet later som en er annen person enn seg selv, og later som en gjør noe. Denne type lek 
 avtar frem mot 30 måneders alder, og blir da gjerne erstattet med at de tar i bruk ting som 
 erstatning for noe annet. Late-som-om-lek krever at barnet har fantasi (Vedeler, 1987).  


2-4 års alderen er rolle-lek det sentrale. Tema for leken er ofte hentet fra hverdagslivet, og 
 problemstillingene i leken er kjente for barna. Eksempler på denne type lek er å gå på arbeid, 
 lage mat, legge dukkene. Denne type lek gir anledning til å kunne imitere og skape sine egne 
 erfaringer, ved å imitere flere roller og perspektiv i lekehandlingene (Winther-Lindqvist, 
 2014). 


Fra 3 års alderen blir leken stadig mer fantasifull og verbal, i takt med barnets språklige 
 utvikling. Gjenstandene tillegges ny symbolsk betydning. I fellesleken blir de sosiale 
 forhandlingene avgjørende når det gjelder hvilke roller og posisjoner barna får i leken 
 (Winther-Lindqvist, 2014). 


 Det som er avgjørende for om barn klarer å delta i rolle-lek med andre, er hvor barnet er i 
 språkutviklingen. Rolle-lek krever at en greier å formidle fantasiene og intensjonene sine til 
 andre, og at en forstår andres fantasier og intensjoner. Gjennom rollelek blir barn stilt overfor 
 forskjellige sosiale oppgaver, som gjør at de utvikler både løsningsstrategier og 


kommunikativ kompetanse (Vedeler, 2007). Gjennom rolle-lek lærer barn å ta andres 
perspektiv (Goswami, 2008). 
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 Med konstruksjonslek menes puslespill, lek med klosser, forming av ulike typer materialer til 
 etter hvert større konstruksjoner og byggverk. Rammen rundt konstruksjonene for 3-6 åringer 
 må være et fiktivt univers, dersom en skal kunne kalle aktiviteten for lek (Winther-Lindqvist, 
 2014). 


Det barn ofte gjør i konstruksjonslek, er å skape noe som de på forhånd har en forestilling om. 


Denne type lek kan være både individuell og i grupper. Det en ser, er at barn bruker språket til 
 å styre og planlegge hva de skal gjøre (Vedeler, 2007).  


Regellek er lek med klart definerte regler, som en forventer at deltakerne skal følge. Dersom 
 noen ønsker å endre reglene, forventes det at alle som er med i leken er enig (Vedeler, 2007). 


Regellek er vanlig fra 5 årsalderen, og krever at barn både kan innordne seg, og ikke minst, 
 forstå reglene (Winther-Lindqvist, 2014). 



2.5  Læring i et sosiokulturelt perspektiv 


Det er først i de senere tiårene at det sosiokulturelle perspektivet har fått gjennomslag i det 
 pedagogiske fagfeltet. Når begrepet sosiokulturelt perspektiv blir brukt, er det fordi det ikke 
 finnes sosiokulturelle læringsteorier, men det finnes forskjellige retninger (Dysthe, 2001). 


Opprinnelsen til det sosiokulturelle perspektivet er en blanding av teoriene til Dewey, Mead 
 og Vygotskij. Men, det sosiokulturelle perspektivet har også delvis utgangspunkt i 


kognitivismen og konstruktivismen (Dysthe, 2001). 


Mange studier viser at konteksten har mye å si for menneskets utvikling, handlinger og 
 læring. Ordet kontekst er hentet fra latin og betyr «å veve sammen». Ordet karakteriserer på 
 en god måte den sosiokulturelle forståelsen, der alle sider ved menneskets utvikling er 
 integrert i hverandre, vevde sammen, og i denne «veven» er det læringen foregår (Dysthe, 
 2001). 


I et sosiokulturelt perspektiv er samspillet mellom miljøet og individet i fokus, og hvordan 
 individet og miljøet utnytter de kognitive og fysiske ressursene, for å utvikle kollektiv 
 kunnskap (Säljö & Moen, 2001).   


Både biologisk og fysisk har ikke mennesket som art utviklet seg særlig de siste titusener av 
 år. Men likevel har det skjedd en forandring når det gjelder intellektuelle- og fysiske 


ferdigheter. Kunnskapen vi har tilegnet oss kan ikke, ut fra et sosiokulturelt perspektiv, 
forklares ut fra at nervesystemet vårt har endret seg, men av forhold som ligger utenfor 
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 kroppen, og som har med redskapene vi tar i bruk å gjøre. Med redskap forstås de ressurser en 
 tar i bruk som er både intellektuelle og praktiske. Menneskets unike redskap er språket (Säljö 


& Moen, 2001). 


Det er ved bruk av språket at vi skaper mening. Språket brukes til lagre kunnskap og 


forståelse. Når en tolker en hendelse, bruker en allerede lagrede begreper. Forutsetningen for 
 at nye hendelser skal føre til ny kunnskap og ny erfaring, er at en har begreper og kategorier 
 som en kan ordne opplevelsene ut i fra. På denne måten får en erfaringer som en bruker ved 
 senere anledninger.  Disse begrepene kan videre oversettes til fysiske handlinger. Menneskets 
 kunnskap er med andre ord språklig. Språket gjør en i stand til å dele erfaringer med andre. 


Det utveksles informasjon, en spør andre, gir og tar imot råd og veiledning, og utveksler på 
 denne måten kunnskap og ferdigheter. Det en mottar fra andre, tolkes ut fra egne begrep og 
 termer. Det omsettes til fysiske handlinger, som igjen diskuteres og analyseres, og skaper 
 forutsetninger for nye aktiviteter. Grunntanken i et sosiokulturelt perspektiv er at de 


sosiokulturelle ressursene blir skapt og ført videre gjennom kommunikasjon (Säljö & Moen, 
 2001).  


I et sosiokulturelt perspektiv er menneskets kompetente atferd, det vil si måten en oppfører 
 seg på, tenker, kommuniserer og oppfatter virkeligheten på, et resultat av sosiokulturelle 
 prosesser og erfaringer, og kan i liten grad forklares ut fra instinkter og genetiske 


disposisjoner (Säljö & Moen, 2001). 


I følge Vygotskij er det to nivå i menneskets utvikling: Den biologiske modningen og det 
 sosiale samspillet individet har med omverdenen. Den biologiske basen utgjør bare allmenne 
 forutsetninger og er ikke avgjørende for hvordan en blir som menneske. Det som er 


avgjørende, er utviklingen som skjer innen den sosiokulturelle konteksten (Vygotskij et al., 
 1978). 



2.6  Språkets betydning for læring 


Det er vanskelig å enes og finne en god definisjon på hva språk er. Når en skal studere barns 
språkutvikling er det derfor nyttig å ta utgangspunkt i en vid forståelse av begrepet, som 
inkluderer alle sider ved kommunikasjon og det språklige samspillet (Bjørlykke, 1989). Noen 
definisjoner vektlegger språket som et strukturert system av talelyder, eller sekvenser av lyder 
som brukes i mellommenneskelig kommunikasjon. Språket brukes også til å kategorisere 
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 gjenstander og hendelser i menneskets omgivelser. En fellesnevner for de fleste forsøk på å 
 definere begrepet, er koblingen mellom språk og kommunikasjon (Tetzchner, 2008).  


I et sosiokulturelt perspektiv oppfattes tilegnelse av språk som et resultat av sosial interaksjon, 
 som er avhengig av individets kognitive, sosiale og kulturelle kunnskapsstrukturer (Bjørlykke, 
 1989). 


Språk er en grunnleggende faktor i de aller fleste læringsprosesser, og det viktigste 
 medierende redskapet en har i samspillet med andre (Bjørlykke, 1989). 


Språket er et verktøy for tanker, handlinger, kommunikasjon og samhandling. Språket 
 utvikles, og er viktig for all utvikling. Derfor er det grunn til å anta at språkvansker hemmer 
 all utvikling. Noen barn strever med å ta i bruk språket som verktøy i sin tankevirksomhet og i 
 språklig samhandling med andre (Lyster, 2010). 


Den språklige utvikling varierer fra barn til barn. Derfor er det viktig å være klar over at et 
 godt og stimulerende miljø gir gode utviklingsmuligheter for alle barn, og kan bidra til å 
 minske variasjonen (Lyster, 2010). 


Piaget og Vygotskij hadde ulike syn på hvordan en lærer, men de var enig om at læring var 
 avhengig av aktivitet hos den som skal lære. Det som skjer når en lærer, er at det skjer en 
 endring i individet. En oppdager nye sammenhenger og får en ny forståelse. Piaget hevdet at 
 alt nytt som læres, læres med utgangspunkt i det en har lært fra før. Vygotskij hevdet at det en 
 lærer skjer gjennom samhandling med noen som kan mer enn en selv. Selv om teoriene til 
 Vygotskij og Piaget, i følge Lyster, hadde ulike syn på læring, ser en også at de på mange 
 måter overlapper hverandre. Det er ikke snakk om et enten eller, men heller et både og 


(Lyster, 2010).      


Tilegnelse av språk skjer i et samspill mellom biologiske-, kognitive-, sosiale- og kulturelle 
 faktorer. Siden utviklingen er avhengig av så mange forhold, vil det være store variasjoner 
 innen det vi regner som normalutviklingen. Likevel er det mange fellestrekk for barns 
 språkutvikling, både innenfor ett og samme språk og mellom språk (Lyster, 2010). 


Miljøet er av avgjørende betydning når det gjelder barns utvikling av ordforråd, og hvor ofte 
 barn får bruke språket (Lyster, 2010). 


Tradisjonelt har det vært antatt at kognitiv utvikling, utvikling av oppmerksomhet, læring, 
hukommelse, resonering, språk og begrep har begynt når babyen har forlatt mors liv. Nyere 
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 forskning viser at fosteret har et aktivt liv, og at utvikling starter allerede i mors liv. Det siste 
 fremskrittet innen kognitiv nevrovitenskap betyr at en er inne i en ny epoke når det gjelder å 
 forstå kognisjon hos barn. Kognitiv psykologi forklarer kognisjon via konsepter og ideer som 
 holdes i tankene via kognitive representasjoner (Goswami, 2008). 


Innen kognitiv nevrovitenskap har en tatt i bruk nye teknikker som gjør det mulig å skanne 
 hjernen og se at nettverk av neuroner er aktive i hjernen når kognitive representasjoner er 
 aktive i minnet/hukommelsen (Goswami, 2008). 


Mennesket er fra fødselen av et kommunikativt vesen, som er opptatt av samspill med andre. 


Det responderer på omgivelsene, og tar selv initiativ til å ville samhandle og kommunisere 
 (Trevarthen, 2009).  


Det viktigste medierende verktøyet er som sagt språket. Sæljø & Moen (2001) har beskrevet 3 
 viktige funksjoner som språket har: en utpekende- eller induktiv funksjon, en semiotisk 
 funksjon og en retorisk funksjon. 


2.6.1  Språkets utpekende funksjon 


Språklige kategorier, eller lagrede begreper, gjør individet i stand til å benevne eller peke på 
 ting som er i omgivelsene våre. Et individ kan gjerne peke med fingeren på gjenstander, dyr 
 og lignende, og på den måten vise at en vet hva det er uten å bruke ord. Språket blir først et 
 kraftfullt redskap når en kan benevne og beskrive tingene og gjenstandene uten å bruke 
 pekefinger. Det gir en anledning til å kommunisere om tingene med andre, uavhengig av om 
 tingen eller gjenstanden er der. Peking med fingeren gjør at en er avhengig av å være på 
 samme sted og ha samme synsvinkel som den en kommuniserer med. Det kommunikative 
 redskapet som språket er, gjør individet i stand til å forstå og analysere alt som er språklige i 
 sin natur: politikk, vitenskap, dikt, oppskrifter og lignende (Säljö & Moen, 2001). Vi bruker 
 ord og uttrykk for å forklare hva vi retter oppmerksomheten mot (Dysthe, 2001). 


2.6.2  Språkets semiotiske funksjon 


Språket brukes ikke bare til å beskrive fenomener og objekter. De språklige kategoriene en 
 tilegner seg, og som gjør at en kan delta i sosialt samspill, er med på å forme måten en tenker 
 på. I følge Vygotskij, resonerer en ved hjelp av «indre tale». Språket er både et individuelt og 
 et kollektivt redskap, og fungerer som et bindeledd mellom individets tenking, interaksjon og 
 mellom kulturer (Säljö & Moen, 2001). På denne måten brukes språket til å utrykke 


meninger, vurderinger og holdninger og ved å ta i bruk ironi, sarkasme, tonefall og humor, 
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 har en til hensikt å oppnå noe ved måten en bruker språket på. Koblingen mellom språk og 
 tenkning medierer, i følge Vygotskij i Dysthe (2001), verden for oss, og gjør på den måten 
 språket til et sosialt fenomen. 


Når en bruker språket i hverdagslige interaksjoner, gjøres det uten at en er bevisst de leksikale 
 definisjonene av ordene en bruker. Vi tillegger ordene vi bruker en subjektiv betydning. Dette 
 gjør det hverdagslige språket annerledes enn det institusjonelle (Säljö & Moen, 2001). 


2.6.3  Språkets retoriske funksjon 


Ut fra et sosiokulturelt perspektiv, er vi født som kommuniserende individ. Vi tar i bruk 
 språket som et middel for å holde ved like og videreutvikle den sosiale kontakten individet vil 
 ha med personer i omgivelsene. Ved å lære seg språk, lærer individet å anvende den språklige 
 ressursen til å skape kontakt med andre, og griper på den måten inn i sine egne omgivelser. 


Det å bli et sosiokulturelt individ er å lære seg å kommunisere. Både den kommunikative-, 
 den sosiale-, emosjonelle- og kognitive utviklingen for individet er derfor avhengig av de 
 utfordringene omgivelsene gir en, og de interaktive forutsetningene som er der. Det er ved å 
 kommunisere, det vil si gjør noe aktivt selv ved å anvende språket, en formes som individ og 
 er med på å påvirke hvordan andre blir. Det er gjennom å kommunisere at en utvikler moral 
 og etikk. Et aspekt en skal ta hensyn til, er sammenhengen mellom språkets referensielle 
 funksjon og den retoriske funksjonen. Dette er to funksjoner som brukes samtidig. Hvordan et 
 utsagn blir oppfattet, er avhengig av den kommunikative praksisen. En kan oppleve at en 
 ytring i en sammenheng, kan bety noe helt annet i en annen sammenheng. En må derfor lære å 
 utrykke seg forskjellig i ulike kommunikative sammenhenger (Säljö & Moen, 2001). 


Perioden fra barnet begynner i barnehagen og frem til det begynner på skolen, er en viktig 
 ordlæringsperiode. Det er i denne perioden grunnlaget for livslang læring legges. Før barnet 
 tilegner seg språklige symbol, kommuniserer det med andre språkformer, som for eksempel å 
 vinke når det vil si adjø, svare ved å imitere. På denne måten viser barnet at det deltar i her og 
 nå situasjoner. Dette er interaktiv atferd, og begrensningene ligger i at barnet ikke kan følge 
 opp kommunikasjonen med å bruke språket for å uttrykke egne ønsker, tanker og meninger. 


Når barnet har tilegnet seg språklige symboler, må barnet klare å knytte egne språklige 
ytringer til det samtalepartneren sa, og på en måte som passer med innholdet og formen 
(Gjems & Løkken, 2011).  
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 2.6.4  Samtalen 


En samtale kan defineres som den språklige interaksjonen som skjer når to eller flere personer 
 har det samme mentale og perseptuelle fokuset. De som samtaler deler på denne måten en 
 følelse av fellesskap. Forutsetningene for at dette skal finne sted, må være at de som deltar må 
 være innenfor rekkevidde, slik at en både berører-, ser- og hører hverandre. Selv om det ikke 
 hele tiden sies noe, byr denne type fellesskap på gjensidighet og interaksjon mellom 


deltakerne. Samtalen er med på å forsterke dette.  I følge Halliday (1993) er språklige 


aktiviteter gjennom samtaler, og de prosessene som skjer der, den betingelsen som har mest å 
 si når det gjelder å gjøre erfaringer om til kunnskap. Linell (1998) hevder at i en samtale 
 utvikles-, deles-, avdekkes- og testes egen og andres forståelse. Gjennom samtaler lærer en 
 språk, og en tilegner seg kunnskap om omgivelsene rundt seg. 


Det er viktig at barn tilegner seg et vokabular som representerer både breddekunnskap, det vil 
 si at de forstår og kan bruke mange ord, og dybdekunnskap, der barnet ved å bruke ordene 
 kan gjøre rede for begreper. Språket som barnet tilegner seg, er av betydning når de skal delta 
 i lek, både når det gjelder utvikling av leketema, og for å kunne inngå i vennskapsrelasjoner. 


Forståelse om seg selv og andre får en når en deltar i aktiviteter med andre. På den måten 
 bygger en kunnskap, og det er samtalen som regnes som den sterkeste artefakt, og språket er 
 det mest sentrale redskapet (Gjems & Løkken, 2011).  


2.6.5  Språklige komponenter 


Målet med språklæring er at barn skal tilegne seg språklig kompetanse, det vil si at de skal 
 lære både det å forstå og anvende språket, og tilpasse språket etter den situasjonen de er i 
 (Oftedal, 2003). 


Deler enn de språklige ferdighetene inn i ulike dimensjoner, kan en se den språklige 


utviklingen i lys av den fonologiske-, morfologiske- og den syntaktiske utviklingen.  Videre 
 kan en se på språkutviklingen i lys av ordforråd, språkforståelse, språkbruk og 


dialogutviklingen. Språkutvikling og språkforståelse har både en impressiv side, som handler 
 om språkforståelse, og en ekspressiv side, som handler om å utvikle talespråket (Oftedal, 
 2003).  


Det er av stor betydning at barnet er aktiv, og at det er et godt samspill rundt barnet når barnet 
skal tilegne seg språk (Espenakk et al., 2011).  
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 Bloom and Lahey (1978) viser hvordan de ulike komponentene når det gjelder språkets form, 
 innhold og bruk overlapper hverandre i forventet språklig utvikling. Denne modellen viser 
 språkets ulike aspekter. I utviklingsprosessen foregår det et samspill mellom språkets form, -
 innhold og – bruk. En kan se på hver komponent hver for seg, men en kommer ikke bort fra at 
 komponentene er avhengig av hverandre.  


Med språkets form forstås ferdigheter knytta til språkets fonologi, det vil si lydsystem. Det en 
 tar hensyn til her, er den grammatiske siden ved ord, hvordan en bygger og bøyer ord, og 
 hvordan en bygger ordstrukturer og syntaks (Lyster, 2010). Fonologisk utvikling handler om å 
 lære lydene og lydkombinasjonene som blir snakket i et språk (Goswami, 2008). Syntaktisk 
 utvikling refereres til hvordan en setter sammen ord til ytringer, og der måten en plaserer 
 ordene i forhold til hverandre er av betydning. Barn lærer først separate ord, for deretter å 
 sette sammen to ord og etter hvert flere ord i ytringene sine (Oftedal, 2003). 


Språkets innhold, forstått som den semantiske utvikling, handler om å utvikle ordforråd og 
 forståelse for hva ord betyr (Goswami, 2008). Barns ordforråd er ikke bare avhengig av å 
 oppfatte og lagre fonologiske strukturer/lydstrukturer, men også det å kunne knytte mening til 
 disse strukturene, og lagre disse lydpakkene i leksikon i hjernen, som ord som representanter 
 for mening. Etter hvert skal en også forstå at ord får en annen mening når det endres i form, 
 ved å legge til eller trekke fra lyder eller stavelser, og når det bøyes. Dette handler om å 
 oppdage ordenes morfologiske oppbygging (Lyster, 2010). 


Det er vanskelig å skille mellom språkets innhold og den pragmatiske siden ved språket, det 
 vil si hvordan en bruker språket i samspill med andre mennesker (Hagtvet, 2004). 


Setningsforståelsen og den grammatiske forståelsen er avhengig av ordforståelsen, og 


ordforståelsen er avhengig av at det utvikles begreper som gjør en i stand til å holde ordne på 
 ordene i det indre leksikon i hjernen. Videre må ord og begreper som læres brukes. Dette 
 handler om at barn må utvikle gode kommunikasjonsferdigheter. Barn skal være både 
 mottaker og avsender i kommunikasjonssituasjoner (Lyster, 2010). For at kommunikasjonen 
 skal kalles vellykket, må en derfor lære både å tolke konteksten det kommuniseres i, ha et 
 godt ordforråd, god setningssyntaks og setningsforståelse i kommunikasjonsprosessen 
 (Hagtvet, 2004)  


Det er en vanlig oppfatning at språkforståelsen, det å forstå det andre sier, er det som er 
grunnlaget for utviklingen av eget muntlig språk (Goswami, 2008).  
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 Det som først skjer i språkutviklingen er at det utvikles og lagres fonologiske representasjoner 
 i hjernen. Før en anvender ord, lagres lydstrukturene av ord. Etter hvert lærer en at ved å bytte 
 ut et fonem i et ord, gis ord en helt annen mening. Etter fødsel og frem til individet er ett år, 
 dobles størrelsen av hjernen. Det som i hovedsak kan forklare det, er veksten av tilkoblinger 
 mellom nevroner. Nettverkene og banene som etableres er av stor betydning, og danner 
 grunnlag for persepsjon, oppmerksomhet, læring og hukommelse. Med andre ord, de 
 sensoriske systemene, som for eksempel de visuelle og auditive (Goswami, 2008).  


Barn lager sine første lyder, som ikke er gråt, når de er 2-3 måneder gamle. Når barn er 6 
 måneder begynner barnet å bruke språket ved å bable, og det en hører er vokale lekelyder 
 (Tetzchner, 2008). Når barnet nærmer seg et år,varierer bablingen mer, og dette kan betraktes 
 som en forløper til barnets første ord (Salameh & Nettelbladt, 2013). Fra barnet er 1-2,5 år 
 høres flere innslag av konsonanter i bablingen, og barnet begynner å si ord som pappa, 
 mamma, dame, mann (Espenakk, 2011).  


Barnet har oppnådd fonologisk kompetanse når det greier både det å diskriminere lyder og 
 identifisere lyder. Det vil si at de greier først å høre forskjellene når andre snakke, for deretter 
 å gjøre forskjellene når de selv snakker. Bortsett fra r-lyden, er de fleste av lydene i 


talespråket noen lunde på plass i 4 årsalderen. I seks årsalderen er det grunn til å forvente full 
 mestring (Tetzchner, 2008).  


Det er stor forskjell på hvor fort barn tilegner seg ord, men de aller fleste barn har sagt sine 
 første ord når de er mellom 7-17 måneder (Tetzchner, 2008). Rundt et års alderen vil de fleste 
 barn forstå ord for det de har i nærheten av seg. Når barnet nærmer seg 2 år, akselererer 
 ordproduksjonen, og mange begynner å sette sammen ord til 2 ords-ytringer. Denne 


ordspurten, som den kalles, kan inntreffe fra barn er 1-3 år. Når barn er mellom 2,5-3 år, er 
 det opptatt av å utforske nærmiljøet, og de stiller mange spørsmål.(Espenakk et al., 2011). 


Det er en stor utvikling når det gjelder ordforråd, og ytringene øker både i lengde og 
 kompleksitet. De begynner å bøye ord, og de begynner å ta i bruk funksjonsord som 


preposisjoner, artikler og konjunksjoner når de snakker (Asmervik, Ogden, & Rygvold, 1999) 
Det er også i denne alderen mange begynner å systematisere ordene sine i overordnede-, 
underordnede- og sideordnede begreper, og ordforrådet fortsetter å øke raskt frem mot 5 års 
alderen. Fler undersøkelser viser at barns ordforråd fra de er 18 mnd. til de er 3 år øker fra ca 
50–1000 ord (Hagtvet, 2004). Det hevdes at ordforrådutviklingen til barn i førskolealder er 
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 kjernen i både barns kommunikasjonsutvikling og i den skolefaglige utvikling når barnet blir 
 eldre (Lyster, 2010). 


Ut fra et kommunikasjonssynspunkt, er de språklige segmentene fonem, morfem, ord og 
 setning bare midler en tar i bruk i kommunikasjonsprosessen. Det som er vel så viktig, er 
 intensjonen en har med det en sier. Allerede i 2 årsalderen har barn utviklet evne til å bruke 
 språket instrumentelt, interaksjonelt og ekspressivt.  Med instrumentelt forstås, at en har til 
 hensikt å påvirke andre til å mene, gjøre, kunne noe. Interaksjonelt vil si at barn helt ned i to-
 årsalder er i stand til, gjennom samtale med en annen, å skape intimitet. Ekspressivt handler 
 om å bruke språket til å uttrykke reaksjoner og følelser. I tre års alderen er barn i stand til å 
 bruke flere av disse funksjonene samtidig, og forsterke utrykkene sine ved hjelp av non-verbal 
 kommunikasjon, og ved å bruke intonasjon og stemmeleie (Hagtvet, 2004).   



2.7  Forskning 


2.7.1  Forskning om vennskap 


Det finnes en del forskning om vennskap blant jevnaldrende, men da mest om eldre barn.  


Denne masteroppgaven omhandler vennskap mellom små barn, det vil si 2,9 åringer. På grunn 
 av oppgavens omfang, er det derfor forskning om vennskap blant små barn som vil være i 
 fokus.  


En har lenge trodd at vennskap ikke har hatt noen særlig betydning for så små barn, og at 
 relasjoner i familien er det som har betydd mest. Dette har snudd i de senere år, og noen av 
 grunnen til dette kan være at vi i dag har tilnærmet full barnehagedekning, og at nesten alle 2 
 åringer nå går i barnehagen. Her kan barn velge blant jevnaldrende hvem de vil være med, 
 som er et av de viktigste kjennetegnene ved utvikling av vennskap (Borge, 2009). 


Som allerede nevnt, er det vanskelig å definere vennskapsbegrepet, og noe av grunnen til 
dette er at forskningen som er gjort innen feltet har hatt ulike utgangspunkt og blitt gjort i 
ulike kontekster. Mye av forskningen er blitt gjort i utlandet, og vi vet at barnehage i Norge er 
annerledes en barnehage i både USA og England, både med hensyn til type institusjoner, mål 
og hensikt med institusjonen, utdanningsnivå i personalet og lignende. Dette kan også være 
noe av grunnen til at en kommer frem til forskjellige svar hva angår vennskap mellom små 
barn.  Dette er det viktig å ta hensyn til når en sammenligner norske og utenlandske studier 
(Greve, 2007).   
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 Anne Greve (2009) ved høgskolen i Oslo, har i sin doktorgradsavhandling studert vennskap 
 mellom barn helt ned i 2 års alderen. Hun sier at det er viktig å studere vennskap, fordi det er 
 en viktig dimensjon i et menneskeliv. Vennskap skaper blant annet grunnlaget for trivsel og 
 tilhørighet. 


Greve (2007) har i sin forskning foretatt videoobservasjon av 10 barn i alderen 1-3 år. Hun 
 har sett på hvordan disse barna kommuniserer, uten nødvendigvis et verbalt språk. Hun har 
 sett på barns helhetlige væremåte og evnen til å utrykke seg både verbalt og nonverbalt 


gjennom kroppsspråk. Hun har sett på den helhetlige måten barn er sammen på. «Et felles vi», 
 som hun kaller det. Hennes studier viser at barn helt ned i to-årsalderen uttrykker vennskap på 
 mange forskjellige måter. 


Sylvie Rayna (2001), fransk psykolog, har ikke studert vennskap direkte, men barns 
 sosiokognitive og kommunikative kompetanse med utgangspunkt i Piagets kognitive 
 utviklingsteori. Hun har observert barn under 3 år i franske dagsenter, og har i sine studier 
 funnet at barn helt ned i 7 måneders alder viser samhørighet med jevnaldrende, og 


kommuniserer med hverandre gjennom imitasjon.   


Den amerikanske psykologen Carollee Howes (1987), har heller ikke studert vennskap 
 spesielt, men har i sine kvantitative studier av barns sosiale kompetanse. Det hun har funnet, 
 er at små barn har den kompetansen som skal til for å kunne være i interaksjon med 


jevnaldrende og inngå vennskapsrelasjoner. Hun sier at vennskap kjennetegnes ved to barns 
 gjensidig preferanser. Hun har også gjennom sin forskning funnet ut at vennskap mellom små 
 barn er ustabile, og at vi mangler metoder for å måle nærhet mellom venner. 


Judy Dunn (2004) har gjennom sine studier observert og intervjuet små barn om deres nære 
 relasjoner i tre forskjellige kontekster: sammen med mor, søsken og jevnaldrende. Hun har et 
 utviklingspsykologisk utgangspunkt for sin forskning, og er opptatt av å studere vennskap 
 mellom jevnaldrende i lys av barns utvikling av sosiale kompetanse. Det hun finner i sin 
 forskning, er blant annet at allerede i småbarnsalderen har barn en forståelse og følsomhet 
 overfor andre barn, og at denne forståelsen og dybden i intimiteten øker med alderen. Hun 
 fant også at vennskap mellom små barn kan karakteriseres som ustabile. Hun fant også at 
 samspill og konflikter mellom venner var annerledes enn mellom barn som ikke var venner. 


Barn har blant annet lettere for å tilgi venner, og sette til side egne ønsker til fordel for felles 
lek med en venn. Dunn (2004) fremhever at vennskap mellom små barn kjennetegnes ved 
hengivenhet og gleden ved å være sammen, og den omsorgen og støtten som de gir hverandre.  
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 Ihlebæk (2007) fant i sitt hovedfagstudium, at barn i 2-3 årsalderen kan lære å kontrollere og 
 regulere følelser og oppmerksomhet, noe som innebærer at de er kan lære intellektuelle, 
 følelsesmessige og sosiale ferdigheter som er nødvendige i vennskapsrelasjoner. 


Barnehagestudiet «Det første vennskap», viser at 60 % av barna i alderen 2-6 år, som deltok i 
 studiet, hadde en bestevenn, og at en bestevenn reduserer risiko for problematferd (Borge, 
 2009).  


Marion Dowling (2010) står bak en rekke utviklingsprogram, som blir brukt i britiske 


«barnehager», som er basert på de funn hun har gjort i case-studier når hun har studert barns 
 personlige, sosiale og emosjonelle utvikling fra de er 0-6 år. Hun har funnet at allerede som 3 
 åringer omtaler barn hverandre som venner. De søker hverandre og bruker mye tid sammen i 
 barnehagen. Gjennom lek og aktiviteter lærer barna av hverandre og får erfaringer både på å 
 bli akseptert og bli avvist, noe som bidrar til å utvikle både intellektuelle- og sosiale 


ferdigheter. (Dowling, 2010) fremhever viktigheten av at personalet i en barnehage legger til 
 rette for lek og samarbeidsaktiviteter for barn, slik at barn lærer hvordan de blant annet skal ta 
 vare på vennskap. 


Borgunn Ytterhus (2002)har heller ikke studert vennskap spesielt, og definerer heller ikke hva 
 hun mener med begrepet. I stede bruker hun begrepet lekekamerat, som er den personen en 
 tilfeldigvis leker med i her og nå situasjoner. Hennes forskning dreier seg om det sosiale 
 samværet i barnehagen, og om sosiale inkluderings- og ekskluderingsmekanismer, som er de 
 samme mekanismene som gjør seg gjeldene i vennskapsrelasjoner. Det Ytterhus (2002) finner 
 i sine studier, er at barn i alderen 3-6 år er stadig på jakt etter jevnaldrende lekbare venner, og 
 at de gjennom leken utvikler en forståelse av seg selv og andre og skaper mening som styrer 
 aktiviteten. Denne søken fortsetter de med til de enten blir avvist, eller forstår at den de søker 
 er opptatt. Det hun observerte, var at de barna som oftest ble avvist, var de med relasjonelle 
 samhandlingsvansker, de som ikke forstod konteksten, eller taklet nærhet. Det førte til at de 
 oftere brøt påbudregler og havnet i vanskelige sosiale situasjoner. Gutter, uten en stilt 
 diagnose og uten noen synlig utviklingshemming, ble oftest rammet. 


I 2-årsalderen lærer de fleste barn å kontrollere og regulere følelser og oppmerksomhet. Dette 
 gjør barn i stand til å lære intellektuelle, følelsesmessige og sosiale ferdigheter, som er 


ferdigheter en trenger for å danne vennskap (Ihlebæk, 2007). Forskning viser at barn som har 
en forsinket utvikling på disse områdene, vil være i en risikosituasjon når de begynner på 
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